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Precios de Alimentación
Semana número 40 de 2001

Información facilitada por la Subdirección General de Precios

Las variaciones más significativas respecto a la semana anterior, que han tenido lugar durante la semana número 40, 1.a de octubre, en los precios medios
ponderados nacionales de venta al público en los artículos alimenticios, han sido:

• Hortalizas frescas, donde destacan: lechugas -8,1 por 100, pimientos verdes +7,6 por 100 y tomates para ensalada +3,5 por 100.
• Frutas, siendo las más importantes: plátanos de Canarias +8,0 por 100, melocotones -5,3 por 100, limones +8,0 por 100, melones +9,6 por 100, san-

días +8,7 por 100 y uvas +3,5 por 100.

En el resto de los grupos las variaciones no son significativas.

Precios de la semana Variación en porcentaje

Clave Productos
A B C

A/B A/CActual Anterior Año anterior

101.01 Ternera de 1.ª A, tapa (Kg).......................................................... 1.631,0 1.630,3 1.618,1 0,0 0,8
101.04 Añojo de 1.ª A, tapa (Kg) ............................................................ 1.278,2 1.277,5 1.294,6 0,1 -1,3
101.07 Vaca de 1.ª A (Kg)....................................................................... 946,1 946,1 956,2 — -1,1
102.01 Cordero lechal extra chuletas (Kg) ............................................... 2.684,1 2.689,7 2.359,0 -0,2 13,8
102.02 Cordero lechal de 1.ª, pierna (Kg) ............................................... 1.917,3 1.941,2 1.800,8 -1,2 6,5
102.05 Cordero pascual de 1.ª, pierna (Kg)............................................. 1.460,5 1.435,2 1.289,0 1,8 13,3
103.02 Cerdo 1.ª, magro y chuletas (Kg)................................................. 888,4 890,9 786,6 -0,3 12,9
104.01 Carne de pollo fresca (Kg)........................................................... 349,1 356,6 325,5 -2,1 7,3
105.01 Conejo de granja (Kg) ................................................................. 847,7 854,4 84,7 -0,8 4,1
105.10 Jamón serrano (Kg) ..................................................................... 2.692,0 2.692,0 2.619,9 — 2,8
105.11 Jamón cocido (Kg)....................................................................... 1.383,1 1.383,1 1.43,3 — 3,0
105.13 Chorizo extra (Kg) ....................................................................... 1.468,8 1.468,8 1.445,5 — 1,6
106.01 Merluza sin cabeza (Kg) .............................................................. 2.628,2 2.605,7 2.671,3 0,9 -1,6
106.03 Pescadilla de 0,2 a 1 Kg (Kg)....................................................... 1.153,0 1.161,6 1.185,2 -0,7 -2,7
106.05 Sardinas (Kg) ............................................................................... 447,4 447,5 530,7 0,0 -15,7
106.06 Anchoa o boquerón (Kg)............................................................. 704,3 718,9 829,5 -2,0 -15,1
106.07 Gallos (Kg) .................................................................................. 1.488,8 1.521,2 1.495,8 -2,1 -0,5
106.15 Trucha (Kg).................................................................................. 584,0 584,5 571,8 -0,1 2,1
106.20 Merluza congelada (Kg) .............................................................. 977,5 975,6 941,6 0,2 3,8
107.02 Chirlas (Kg) ................................................................................. 1.099,1 1.093,8 1.100,9 0,5 -0,2
107.03 Mejillones (Kg) ............................................................................ 359,6 359,2 322,9 -0,2 11,1
107.05 Gambas congeladas (Kg)............................................................. 2.625,8 2.608,8 2.416,7 0,7 8,7
107.07 Calamar congelado (Kg).............................................................. 838,0 838,8 825,5 -0,1 1,5
107.11 Atún en aceite (115 g) ................................................................ 130,9 130,3 129,2 0,5 1,3
107.16 Sardinas en aceite (115 g) ........................................................... 131,4 131,3 129,5 0,1 1,5
108.02 Huevos A-2, de 65 a 70 g (docena)............................................. 206,3 206,2 202,6 0,0 1,8
109.01 Leche pasteurizada (litro)............................................................. 108,9 108,7 101,6 0,2 7,2
109.02 Leche esterilizada (litro) ............................................................... 109,3 109,2 99,5 0,1 9,8
110.02 Queso mezcla (Kg) ...................................................................... 1.370,7 1.369,4 1.350,2 0,1 1,5
110.07 Yogur 125 cc (tarrina) ................................................................. 36,8 36,8 35,7 — 3,1
111.02 Aceite de oliva, acidez < 0,4° (litro)............................................. 379,3 379,3 400,8 — -5,4
111.05 Aceite de girasol refinado (litro)................................................... 146,0 146,0 139,1 — 5,0
111.07 Margarina (250 g) ....................................................................... 127,1 127,1 124,8 — 1,8
111.08 Mantequilla (250 g)..................................................................... 264,7 264,7 260,6 — 1,6
112.01 Patatas nuevas (Kg) ..................................................................... 91,9 94,0 88,4 -2,2 4,0
112.02 Patatas viejas (Kg) ....................................................................... 69,0 70,0 72,4 -1,4 -4,7
113.01 Acelgas (Kg)................................................................................ 146,2 142,3 128,3 2,7 14,0
113.05 Cebollas (Kg)............................................................................... 107,7 108,0 99,2 -0,3 8,6
113.06 Champiñones (Kg) ...................................................................... 337,0 338,1 339,9 -0,3 -0,9
113.15 Judías verdes (Kg)........................................................................ 464,2 478,3 443,1 -2,9 4,8
113.16 Lechugas (unidad) ....................................................................... 106,7 116,1 86,6 -8,1 23,2
113.18 Pepinos (Kg)................................................................................ 187,5 185,5 199,2 1,1 -5,9
113.19 Pimientos verdes (Kg) .................................................................. 234,9 218,4 232,4 7,6 1,1
113.22 Repollo (Kg) ................................................................................ 142,4 142,3 127,5 0,1 11,7
113.23 Tomates para ensalada (Kg)......................................................... 220,3 212,8 210,1 3,5 4,9
113.25 Zanahorias (Kg) ........................................................................... 136,4 136,9 121,7 -0,4 12,1
114.01 Garbanzos extra (Kg)................................................................... 312,6 312,6 309,7 — 0,9
114.02 Alubias blancas extra (Kg) ........................................................... 337,6 337,6 331,4 — 1,9
114.04 Lentejas extra (Kg)....................................................................... 255,0 255,0 254,8 — 0,1
114.05 Ajos secos (Kg)............................................................................ 44,9 464,8 447,1 0,0 4,0
114.14 Tomate natural en conserva (400 g) ............................................ 64,3 64,3 64,7 — -0,6
115.02 Albaricoques (Kg)........................................................................ — — — — —
115.04 Cerezas (Kg)................................................................................ — — — — —
115.08 Ciruelas (Kg) ............................................................................... 280,1 275,7 235,0 1,6 19,2
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Precios de la semana Variación en porcentaje

Clave Productos
A B C

A/B A/CActual Anterior Año anterior

115.13 Limones (Kg) ............................................................................... 201,9 186,9 179,4 8,0 12,5
115.16 Clementinas (Kg)......................................................................... — — — — —
115.20 Manzanas Golden (Kg)................................................................ 169,0 172,3 147,5 -1,9 14,6
115.23 Melocotones (Kg)........................................................................ 254,6 268,9 228,7 -5,3 11,3
115.27 Melones (Kg)............................................................................... 134,1 122,4 147,1 9,6 -8,8
115.30 Naranjas tipo Navel (Kg).............................................................. 218,2 221,1 158,3 -1,3 37,8
115.31 Naranjas tardías (Kg) ................................................................... 219,9 222,3 172,7 -1,1 27,3
115.35 Peras agua o blanquilla (Kg) ........................................................ 175,5 179,3 168,7 -2,1 4,0
115.40 Plátanos de Canarias (Kg)............................................................ 201,7 186,7 191,5 8,0 5,3
115.42 Sandías (Kg) ................................................................................ 104,2 95,9 97,7 8,7 6,7
115.44 Uvas (Kg) .................................................................................... 277,5 268,0 242,9 3,5 14,2
116.01 Almendras (Kg) ........................................................................... 1.546,5 1.546,1 1.506,4 0,0 2,7
116.09 Zumo de naranja (litro)................................................................ 134,5 134,4 133,1 0,1 1,1
116.11 Aceitunas verdes con hueso (Kg)................................................. 530,6 530,6 526,3 — 0,8
117.02 Pan de 150 a 300 g (Kg) ............................................................. 334,4 334,3 312,4 0,0 7,0
118.01 Arroz (Kg) ................................................................................... 185,6 185,6 185,0 — 0,3
118.02 Galletas María (850 g)................................................................. 257,1 257,1 253,4 — 1,5
118.05 Pasteles (Kg)................................................................................ 2.191,9 2.191,5 2.159,7 0,0 1,5
118.07 Fideos (250 g) ............................................................................. 61,8 61,8 61,7 — 0,2
118.10 Copos de cereales (250 g)........................................................... 229,6 229,6 228,0 — 0,7
119.01 Azúcar (Kg) ................................................................................. 148,3 148,2 148,1 0,1 0,1
120.03 Café tostado natural (250 g) ....................................................... 259,8 259,8 264,5 — -1,8
120.09 Chocolate con leche (150 g) ....................................................... 133,6 133,6 133,1 — 0,4
120.15 Helados (barra 500 g) ................................................................. 293,8 293,8 299,9 — -2,0
122.01 Agua mineral (1 1/2 litros)........................................................... 61,3 61,3 55,3 — 10,8
122.02 Gaseosa (1 1/2 litros)................................................................... 92,8 92,8 90,0 — 3,1
122.03 Colas (1 1/2 litros) ....................................................................... 174,0 174,0 169,5 — 2,7
123.02 Vino de mesa (litro) ..................................................................... 335,1 334,9 329,5 0,1 1,7
123.03 Cerveza (6 x 250 cc).................................................................... 340,0 340,0 337,3 — 0,8
123.05 Brandy (litro) ............................................................................... 1.191,5 1.191,5 1.192,1 — -0,1
123.09 Cava (3/4 litro) ............................................................................ 757,9 757,9 791,0 — -0,4

Precios de Alimentación
Semana número 41 de 2001

Información facilitada por la Subdirección General de Precios

Las variaciones más significativas respecto a la semana anterior, que han tenido lugar durante la semana número 41, 2.a de octubre, en los precios medios
ponderados nacionales de venta al público en los artículos alimenticios, han sido:

• Pescados frescos y congelados, donde destaca la subida de merluza sin cabeza +3,6 por 100.
• Hortalizas frescas, donde destaca la bajada de judías verdes -6,7 por 100.
• Frutas, siendo las más importantes: sandías +9,0 por 100 y melones +7,6 por 100.

En el resto de los grupos las variaciones no son significativas.

Precios de la semana Variación en porcentaje

Clave Productos
A B C

A/B A/CActual Anterior Año anterior

101.01 Ternera de 1.ª A, tapa (Kg).......................................................... 1.631,0 1.631,0 1.618,3 — 0,8
101.04 Añojo de 1.ª A, tapa (Kg) ............................................................ 1.278,8 1.278,2 1.295,0 0,0 -1,3
101.07 Vaca de 1.ª A (Kg)....................................................................... 946,1 946,1 956,2 — -1,1
102.01 Cordero lechal extra chuletas (Kg) ............................................... 2.674,1 2.692,3 2.359,1 -0,7 13,4
102.02 Cordero lechal de 1.ª, pierna (Kg) ............................................... 1.925,2 1.942,3 1.801,0 -0,9 6,9
102.05 Cordero pascual de 1.ª, pierna (Kg)............................................. 1.469,7 1.444,4 1.286,5 1,8 14,2
103.02 Cerdo 1.ª, magro y chuletas (Kg)................................................. 887,1 890,9 786,7 -0,4 12,8
104.01 Carne de pollo fresca (Kg)........................................................... 348,9 355,9 325,7 -2,0 7,1
105.01 Conejo de granja (Kg) ................................................................. 847,6 855,0 823,4 -0,9 2,9
105.10 Jamón serrano (Kg) ..................................................................... 2.692,0 2.692,0 2.620,0 — 2,7
105.11 Jamón cocido (Kg)....................................................................... 1.383,1 1.383,1 1.343,3 — 3,0
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Precios de la semana Variación en porcentaje

Clave Productos
A B C

A/B A/CActual Anterior Año anterior

105.13 Chorizo extra .............................................................................. 1.468,8 1.468,8 1.445,5 — 1,6
106.01 Merluza sin cabeza (Kg) .............................................................. 2.694,4 2.600,1 2.661,7 3,6 1,2
106.03 Pescadilla de 0,2 a 1 Kg (Kg)....................................................... 1.158,6 1.163,0 1.179,4 -0,4 -1,8
106.05 Sardinas (Kg) ............................................................................... 451,8 446,7 468,6 1,1 -3,6
106.06 Anchoa o boquerón (Kg)............................................................. 715,3 709,9 763,3 0,8 -6,3
106.07 Gallos (Kg) .................................................................................. 1.491,4 1.520,1 1.456,7 -1,9 2,4
106.15 Trucha (Kg).................................................................................. 584,9 584,5 571,4 0,1 2,4
106.20 Merluza congelada (Kg) .............................................................. 977,7 977,7 941,8 — 3,8
107.02 Chirlas (Kg) ................................................................................. 1.089,3 1.095,7 1.053,4 -0,6 3,4
107.03 Mejillones (Kg) ............................................................................ 357,7 357,6 323,2 0,0 10,7
107.05 Gambas congeladas (Kg)............................................................. 2.625,3 2.625,3 2.416,7 — 8,6
107.07 Calamar congelado (Kg).............................................................. 837,8 837,8 825,5 — 1,5
107.11 Atún en aceite (115 g) ................................................................ 130,3 130,3 129,2 — 0,9
107.16 Sardinas en aceite (115 g) ........................................................... 131,3 131,3 129,5 — 1,4
108.02 Huevos A-2, de 65 a 70 g (docena)............................................. 206,2 206,2 202,6 — 1,8
109.01 Leche pasteurizada (litro)............................................................. 108,8 108,8 101,5 — 7,2
109.02 Leche esterilizada (litro) ............................................................... 109,3 109,3 99,6 — 9,7
110.02 Queso mezcla (Kg) ...................................................................... 1.369,4 1.370,7 1.369,4 -0,1 —
110.07 Yogur 125 cc (tarrina) ................................................................. 36,8 36,8 35,7 — 3,1
111.02 Aceite de oliva, acidez < 0,4° (litro)............................................. 379,3 379,3 400,4 — -5,3
111.05 Aceite de girasol refinado (litro)................................................... 146,0 146,0 139,1 — 5,0
111.07 Margarina (250 g) ....................................................................... 127,1 127,1 124,8 — 1,8
111.08 Mantequilla (250 g)..................................................................... 264,7 264,7 260,6 — 1,6
112.01 Patatas nuevas (Kg) ..................................................................... 93,9 93,7 88,4 0,2 6,2
112.02 Patatas viejas (Kg) ....................................................................... 70,0 70,0 72,4 — -3,3
113.01 Acelgas (Kg)................................................................................ 147,9 148,3 128,1 -0,3 15,5
113.05 Cebollas (Kg)............................................................................... 107,6 107,7 99,6 -0,1 8,0
113.06 Champiñones (Kg) ...................................................................... 341,6 335,8 339,9 1,7 0,5
113.15 Judías verdes (Kg)........................................................................ 449,6 482,1 433,2 -6,7 3,8
113.16 Lechugas (unidad) ....................................................................... 106,3 107,8 87,8 -1,4 21,1
113.18 Pepinos (Kg)................................................................................ 191,0 192,2 197,0 -0,6 -3,0
113.19 Pimientos verdes (Kg) .................................................................. 229,9 225,3 247,8 2,0 -7,2
113.22 Repollo (Kg) ................................................................................ 140,4 140,1 128,2 0,2 9,5
113.23 Tomates para ensalada (Kg)......................................................... 214,0 213,8 221,0 0,1 -3,2
113.25 Zanahorias (Kg) ........................................................................... 137,1 136,1 122,0 0,7 12,4
114.01 Garbanzos extra (Kg)................................................................... 312,7 312,6 309,7 0,0 1,0
114.02 Alubias blancas extra (Kg) ........................................................... 337,6 337,6 331,4 — 1,9
114.04 Lentejas extra (Kg)....................................................................... 255,0 255,0 354,9 — 0,0
114.05 Ajos secos (Kg)............................................................................ 462,3 464,8 447,1 -0,5 3,4
114.14 Tomate natural en conserva (400 g) ............................................ 64,3 64,3 64,7 — -0,6
115.02 Albaricoques (Kg)........................................................................ — — — — —
115.04 Cerezas (Kg)................................................................................ — — — — —
115.08 Ciruelas (Kg) ............................................................................... — — — — —
115.13 Limones (Kg) ............................................................................... 201,6 199,5 181,7 1,1 11,0
115.16 Clementinas (Kg)......................................................................... — — — — —
115.20 Manzanas Golden (Kg)................................................................ 168,9 169,1 146,7 -0,1 15,1
115.23 Melocotones (Kg)........................................................................ 273,6 272,4 235,8 0,4 16,0
115.27 Melones (Kg)............................................................................... 132,3 122,9 149,0 7,6 -11,2
115.30 Naranjas tipo Navel (Kg).............................................................. 216,8 217,4 161,1 -0,3 34,6
115.31 Naranjas tardías (Kg) ................................................................... 218,3 218,9 175,6 -0,3 24,3
115.35 Peras agua o blanquilla (Kg) ........................................................ 174,3 176,1 169,0 -1,0 3,1
115.40 Plátanos de Canarias (Kg)............................................................ 193,5 189,1 199,7 2,3 -3,1
115.42 Sandías (Kg) ................................................................................ 113,7 104,3 98,7 9,0 15,2
115.44 Uvas (Kg) .................................................................................... 269,1 271,5 245,3 -0,9 9,7
116.01 Almendras (Kg) ........................................................................... 1.546,1 1.546,5 1.506,4 0,0 2,6
116.09 Zumo de naranja (litro)................................................................ 134,4 134,4 133,1 — 1,0
116.11 Aceitunas verdes con hueso (Kg)................................................. 530,6 530,6 526,3 — 0,8
117.02 Pan de 150 a 300 g (Kg) ............................................................. 334,3 334,3 312,4 — 7,0
118.01 Arroz (Kg) ................................................................................... 185,6 185,6 185,0 — 0,3
118.02 Galletas María (850 g)................................................................. 257,1 257,1 253,4 — 1,5
118.05 Pasteles (Kg)................................................................................ 2.191,5 2.191,5 2.159,7 — 1,5
118.07 Fideos (250 g) ............................................................................. 61,8 61,8 61,7 — 0,2
118.10 Copos de cereales (250 g)........................................................... 229,6 229,6 228,3 — 0,6
119.01 Azúcar (Kg) ................................................................................. 148,2 148,2 148,1 — 0,1
120.03 Café tostado natural (250 g) ....................................................... 259,8 259,8 264,5 — -1,8
120.09 Chocolate con leche (150 g) ....................................................... 134,2 133,6 133,1 0,4 0,8
120.15 Helados (barra 500 g) ................................................................. 293,8 293,8 299,9 — -2,0
122.01 Agua mineral (1 1/2 litros)........................................................... 61,3 61,3 55,3 — 10,8
122.02 Gaseosa (1 1/2 litros)................................................................... 92,9 92,8 90,0 0,1 3,2
122.03 Colas (1 1/2 litros) ....................................................................... 174,0 174,0 169,5 — 2,7
123.02 Vino de mesa (litro) ..................................................................... 336,6 335,1 329,5 0,4 2,2
123.03 Cerveza (6 x 250 cc).................................................................... 340,0 340,0 337,3 — 0,8
123.05 Brandy (litro) ............................................................................... 1.198,8 1.191,5 1.192,1 0,6 0,6
123.09 Cava (3/4 litro) ............................................................................ 757,9 757,9 761,0 — -0,4
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